Papini aurait pu tirer de cela un argument en faveur de l'Indulgence, car si l'imagination populaire avait déjà, en 1305, tant enjolivé le fait primitif, il s'ensuit que le pardon d'Assise était connu depuis longtemps et avait excité la dévotion de plusieurs générations.

Et in corona XII stellarum singulariter attribuitur virgini tota corona XII apostolorum, quia eius meritis fuerunt electi et post ruinam in christi morte in fide reformati et per eius instructionem edocti, et per eius orationes et suspiria spiritu sancto repleti : unde et virgini singulariter attribuitur tota per ipsos facta victoria mundi : quia ipsa virgo est singulariter illa civitas Apoc. electos omnes continens : in qua in typo XII apostolorum ponuntur XII preciosorum lapidum fundamenta : et similiter XII margarite ex quibus fiunt XII porte in typo XII evangelicorum virorum per quos XII tribus israel convertentur et denuo totus mundus ut infra dicetur. Quibus omnibus tanquam stellis XII virgo preclarissima coronatur quia tota illorum perfectio post filium sacratissime virgini attribuitur et ab ea efficacissime generatur. In cuius

(éd. 1509), 181 b; Papini, *Storia di S. Fr.*, I, p. 119; II, p. 240 ss.; *Notizie sicure*, p. 205-207, 272-273; *Annales franciscaines*, t. XVII (1890-92), p. 538, 591, 728, 831, 917, 1115. On trouvera l'indication d'un grand nombre d'autres sources dans le *Répertoire bibliographique* de M. Chevalier, col. 1079 et 2653; il est donc inutile que j'en grossisse cette notice. — Les renseignements sur sa vie proviennent soit de la *Chronique des tribulations* (*Archiv, loc. cit.*) soit de l'*Arbor*, en particulier 210 b 1-211 a, et du prologue. — Un manuscrit peu connu de l'*Arbor* se trouve à la bibliothèque de l'abbaye de Subiaco, Codex n° 43. Le manuscrit N 52, de la Communale de Pérouse, ne renferme que le quatrième livre traduit en italien (fin du XIV<sup>e</sup> siècle).

1. *Storia di S. Francesco*, I, p. 119, note.

2. *Ibid.*, t. II, p. 242.

signum iniciatio vi et vii status qui in Francisco et eius prole finaliter complebuntur, ut infra dicitur in sancte matris virginis fundamentum ecclesie accepit dum in loco sancte Marie de Portiuncula statum evangelicum in utroque sexu per franciscum et clarum perfectissime inchoavit. Cui etiam ecclesie secunda die Augusti virgo beatissima a filio suo obtinuit in celis et Franciscus a papa in terris indulgentiam remissionis plenarie omnium peccatorum : vides ergo quod iocunde christus matrem glorificavit et quod potentissime et triumphaliter coronavit<sup>1</sup>.